
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 134                        Recife, 13 de agosto de 2020 

 
 

 
 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 
 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 
 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 
PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 
 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 134, quinta-feira, 13 de agosto de 2020 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 
 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão emitidas 
pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, 
Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-

reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 134, quinta-feira, 13 de agosto de 2020 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 

SUMÁRIO 

 
 

REITORIA .........................................................................................................................................................4 
PROGEPE ..........................................................................................................................................................4 

PROFLETRAS/UFAPE.....................................................................................................................................5 
 
 
 

 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 134, quinta-feira, 13 de agosto de 2020 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 693/2020-GR, de 13 de agosto de 2020. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.008740/2020 -79, 

 
RESOLVE: 
 
ALTERAR a 688/2020-GR, de 12 de agosto de 2020, publicada no Boletim 

de Serviço Edição nº 133, de 12/08/2020, que autorizou a Remoção de 
Ofício, no interesse da Administração, do(a) servidor(a) KATHARINA DE 
BARROS BARBOSA CLAUDINO DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 
1851963, nos termos a seguir, permanecendo os demais termos inalterados: 

 
Onde se lê:  
[...] 

Assessoria de Comunicação Internacional – ACI 
 
Leia-se:  
[...] 

Núcleo de Internacionalização, com exercício na Coordenação de 
Cooperação Internacional 
 
PORTARIA Nº 694/2020-GR, de 13 de agosto de 2020. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.008903/2020 -43,  

 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem a Comissão 

de Consulta Diretores e Coordenadores no Período Excepcional de 
Pandemia, conforme Ofício Interno nº 574/2020/GR, de 12/08/2020, 
constante no Processo mencionado. 

 
Robson Wagner 

Albuquerque de Medeiros 

SIAPE 

1871315 

Presidente 

Cristiane Guiselini SIAPE 
2572800 

Representante 
Coordenadores 

Maurício Pimenta Cavalcanti SIAPE 
1160926 

Suplente 

José de Lima Albuquerque SIAPE 

383973 

Representante 

Departamentos 
Rodolfo Araújo de Moraes 
Filho 

SIAPE 
2427003 

Suplente 

Katya Maria Oliveira de 
Sousa 

SIAPE 
1543735 

Representante Unidades 
Acadêmicas 

Marcos César Santos Oriá SIAPE 
1051360 

Suplente 

Thamara Tainá Souza Cabral 
de Oliveira 

SIAPE 
1754184 

Representante Técnico 

Marcelo Correia de Andrade SIAPE 

383468 

Suplente 

Júlio César dos Santos Lima - Representante Discentes 
Lucas Martins Castelo 
Branco 

- Suplente 

 
PORTARIA Nº 695/2020-GR, de 13 de agosto de 2020. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.008903/2020 -43,  

 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem o Grupo de 

Trabalho Tecnológico que dará suporte técnico à Comissão de Consulta 

Diretores e Coordenadores no Período Excepcional de Pandemia, conforme 
Ofício Interno nº 574/2020/GR, de 12/08/2020, constante no Processo 
mencionado. 

 

Carlos Frederico 
Medeiros de Souza 

SIAPE 
2465531 

Analista de Tecnologia da 
Informação -NTI 

Lucas Albertins de Lima SIAPE 
1660376 

DC 

Sidney de Carvalho 
Nogueira 

SIAPE 
18238262 

DC 

Victor Mielly Oliveira 
Batista 

SIAPE 
1151218 

UACSA 

Hidelberg Oliveira 

Albuquerque 

SIAPE 

1217493 

UAST 

 
 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 
REITOR 

 

PROGEPE 

 
PORTARIA Nº 666/2020-PROGEPE, de 13 de agosto de 2020. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.019001/2014-74, 
  
RESOLVE: 
 

ALTERAR a Portaria n° 307/2015-SUGEP, de 14 de maio de 2015, que 
concedeu Progressão Funcional ao(à) servidor(a) SERGIANY DA SILVA 
LIMA, Matrícula SIAPE nº 1612676, em virtude da Decisão Judicial no 
Processo nº 0504540-14.2019.4.05.8303, da 38ª Vara Federal De Serra 

Talhada, nos seguintes termos, permanecendo os demais termos 
inalterados:  
 

Onde se lê:  
[...] 
 

Progressão Funcional 
(Classe “B”, Professor 

Assistente) 

Interstício Efeitos Financeiros 

Nível 01 para o Nível 02 
30/04/2012 a 

29/04/2014 

a partir de 

16/09/2014 

 
Leia-se:  

[...]  
 

Progressão Funcional 
(Classe “B”, Professor 
Assistente) 

Interstício Efeitos Financeiros 

Nível 01 para o Nível 02 
30/04/2012 a 

29/04/2014 

a partir de 

30/04/2014 

 
PORTARIA Nº 667/2020-PROGEPE, de 13 de agosto de 2020. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.001760/2017-23, 
  
RESOLVE: 
 

ALTERAR a Portaria n° 323/2017-SUGEP, de 11/04/2017, que concedeu 
Promoção por Desempenho ao(à) servidor(a) SERGIANY DA SILVA 
LIMA, Matrícula SIAPE nº 1612676, em virtude da Decisão Judicial no 
Processo nº 0504540-14.2019.4.05.8303, da 38ª Vara Federal de Serra 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 134, quinta-feira, 13 de agosto de 2020 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Talhada, nos seguintes termos, permanecendo os demais termos 
inalterados:  
 
Onde se lê:  

[...] 

Promoção por Desempenho 

Da: Classe “B”, Professor 
Assistente, Nível 2 

Para: Classe “C”, Professor 
Adjunto, Nível 1 

Interstício 30/04/2014 a 29/04/2016 

Efeitos Financeiros e Cômputo de 
Interstício 

A partir de 15/02/2017 

 
Leia-se:  

[...]  

Promoção por Desempenho 

Da: Classe “B”, Professor 
Assistente, Nível 2 

Para: Classe “C”, Professor 
Adjunto, Nível 1 

Interstício 30/04/2014 a 29/04/2016 

Efeitos Financeiros e Cômputo de 
Interstício 

A partir de 30/04/2016 

 
PORTARIA Nº 668/2020-PROGEPE, de 13 de agosto de 2020. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.000267/2019-58, 
  
RESOLVE: 
 

ALTERAR a Portaria n° 298/2019-PROGEPE, de 27 de fevereiro de 2019, 
que concedeu Progressão Funcional ao(à) servidor(a) SERGIANY DA 
SILVA LIMA, Matrícula SIAPE nº 1612676, em virtude da Decisão 
Judicial no Processo nº 0504540-14.2019.4.05.8303, da 38ª Vara Federal 

De Serra Talhada, nos seguintes termos, permanecendo os demais termos 
inalterados:  
 

Onde se lê:  
[...] 
 

Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e Início de 
Cômputo de Interstício 

Nível 01 para o Nível 
02 

15/02/2017 a 
14/02/2019 

15/02/2019 

 
Leia-se:  

[...]  
 

Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor 
Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e Início de 
Cômputo de Interstício 

Nível 01 para o Nível 

02 

30/04/2016 a 

29/04/2018 
30/04/2018 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 
 

PROFLETRAS/UFAPE 

 

PORTARIA Nº. 009/2020-CMPROF, de 13 de  agosto de 2020. 
 
O COORDENADOR DO MESTRADO PROFISSIONAL EM LETRAS – 
PROFLETRAS, da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 

no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a Decisão 018/2020 do 
CCD/PROFLETRAS/UFAPE/UFRPE, 
 

RESOLVE homologar a banca de defesa de dissertação de mestrado 
intitulada “O RETRATO DE DORIAN GRAY E O ESPELHO: UMA 
POSSIBILIDADE DE APLICAÇÃO DA LITERATURA COMPARADA 
NO ENSINO FUNDAMENTAL”, da discente CYBELLE KYLZA 

VIANA DE LIMA, para o dia 28/08/2020, às 14h, por modo remoto 
(webconferência). A referida banca será composta por Prof. Dr. Nilson 
Pereira de Carvalho (presidente/orientador); Prof. Dr. Carlos Eduardo 
Albuquerque Fernandes UFAPE (examinador externo); Prof. Dr. Acauam 

Silvério de Oliveira UPE (examinador interno); Prof. Dr. Rafael Bezerra de 
Lima UFAPE (suplente interno) e  Prof. Dr. Jamesson Buarque de Souza 
UFG (suplente externo) 
 

 
Rafael Bezerra de Lima 

Coordenador Local pro tempore do 

Mestrado Profissional em Letras – 
PROFLETRAS/UFAPE/UFRPE 

 


